
 

 

COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 Seduta del 13 febbraio  2012   n. 15 
 

OGGETTO: Convenzione tra Università di Chieti e Comune di Ortona per il miglioramento 
dei servizi bibliotecari per l’infanzia. Piano operativo annuale 2011-2012 di cui 
all’art. 5 della convenzione. Approvazione. 

 
 
L’anno duemiladodici il giorno tredici del mese di febbraio alle ore 12  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO 

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. LUCIO        CIERI 

4. Sig. UMBERTO DI DEO 

5. Sig. VALTER    POLIDORO 

6. Sig. ROCCO      RANALLI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 
- che con Deliberazione Giunta Comunale n. 44/ 2011 si approvava la Convenzione tra Università di Chieti – 
Facoltà di Scienze della Formazione e Comune di Ortona avente per oggetto lo  studio, la ricerca, la 
diffusione del   miglioramento dei servizi culturali e bibliotecari per l’infanzia e l’adolescenza, 
provvedendone alla firma per il tramite del Dirigente IV Settore; 

- che analoghi obiettivi derivano in ragione e in collaborazione con il Sistema Bibliotecario Provinciale di 
Chieti, in vigenza della Convenzione di adesione al Sistema medesimo di cui alla Deliberazione della Giunta 
Comunale  n° 212/2002 e successiva Deliberazione G.C. n. 536/2006  nella quale si definivano obiettivi 
specifici e modalità di azione ai sensi della Legge Regionale n. 77/1998 di sostegno alle biblioteche di ente 
locale;  
 

PRESO ATTO  Che in ragione di quanto disposto all’art. 5 della medesima convenzione si rende obbligo da 
parte degli enti firmatari di approvare il Piano Operativo Annuale che indichi le azioni e le attività condivise 
per la realizzazione degli obiettivi della Convenzione medesima, individuandone risorse umane, strumentali 
e finanziarie; 

VISTO Il piano operativo allegato al presente atto,  a formarne parte integrante e sostanziale, nel quale si 
evidenziano le azioni previste per il 2011-  2012 ed in specie: a) realizzazione di corsi di aggiornamento per 
professionisti del’educazione alla lettura per l’infanzia; b) redazione e pubblicazione di un documento 
scientifico-formativo  di supporto denominato “La promozione della lettura” con diffusione nazionale, i cui 
testi sono redatti a titolo gratuito dalla Prof. Ilaria Filograsso ( Dipartimento di Scienze della Formazione 
Università di Chieti) e Tito Vezio Viola ( Direttore della Biblioteca di Ortona); 

CONSIDERATO che con Atto del Consiglio di Dipartimento del 14.12.2011 il Piano Operativo Annuale è 
stato approvato dall’Università di Chieti; 

- Che tale Piano non comporta ulteriore aggravio di spesa per l’Ente, in quanto la quota necessaria 
prevista  alla compartecipazione per azioni di servizi all’infanzia  di €. 1000,00 è già contenuta 
nell’impegno sul Bilancio 2011 nel relativo capitolo 7130 , di cui alla Determinazione Dirigenziale 
IV Settore  n. 361/2011;  

VISTI i pareri favorevoli per la regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente del settore IV e dal 
dirigente del II Settore, ai sensi dell’art. 49 del  DLgs 267/2000, come mostra l’allegata scheda che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi  

DELIBERA 
 

1) Approvare il Piano Operativo Annuale 2011- 2012 di cui alla Convenzione all’oggetto; 
2) Dare atto che la quota economica di compartecipazione di € 1.000,00 risulta già impegnata sul 

corrispondente capitolo di bilancio 7130 / 2011, non comportando ulteriore aggravio di spesa per 
questo ente;  

3) Dare atto della Dichiarazione di rinuncia ai Diritti d’Autore del dipendente Tito Vezio Viola; 
4) Dare mandato al Dirigente del IV Settore di espletare gli atti necessari per la gestione e realizzazione 

del Piano. 
 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, delibera di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L., approvato 
con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 



La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 17 febbraio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 17 febbraio   2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 


